## SCHEDA DI REGESTO

### PERGAMENA N. 111

COLLOCAZIONE:	Comune di Atessa- Archivio storico
SERIE:	Fondo pergamene n. 111
DESCRIZIONE	Privilegi concessi da marcantonio Colonna all'Università di
ARCHIVISTICA:	Atessa
ESTREMI CRONOLOGICI:	14 gennaio 1559
CONDIZIONAMENTO:	Cassettiera di legno
SUPPORTO:	Membranaceo
DIMENSIONI:	Altezza 34 Larghezza 25,5 dorso 0,4
NUMERO DELLE CARTE:	fascicolo
NOTE:	Scrittura italica

#### SUNTO:

Napoli, 14 gennaio 1559

Regio assenso impartito da marcantonio Colonna dietro il pagamento di 4000 ducati. Il marchese possedeva già un salario annuo di 80 ducati e 100 ducati da Tornareccio e tutti i proventi che provenivano ad Atessa da questa terra.

#### TRADUZIONE:

1      Philippus  
2      Dei Gratia Rex Castelle Aragonum utriusque Sicilie hierusalem ungarie  
3      et hibernie [...]  
4      Bartholomeus  
5      Sacro sante Romane ecclesie presbiter cardinalis nuncupatus de la cueva  
6      Tituli sancte crucis. In predicti Regno locumus Generalis et ex universis et  
7      singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris subiettorum  
8      regionem compendiis ex affetu benigne charittis accedimus que sit ut  
9      Ipsorum petitionibus gratiosis Assensum Regium Facilem benignius pie  
10     beamus sane pro parte Illustrissimo Marci Antonii Columna utilis domini terre  
11     Atesse Regii fidelis diletti fuit nobis ponetum memoriale tenoris sequeti IS  
12     Illustrissimo Marc' Antonio colonna utili supra dela terra del'Atessa et l'universita et  
13     homini de quella fama intendere a vostra ecclesie come sono venuti a conventionem  
14     et concordia tralloro per la quale detta universita dona et paga al detto marc'/  
15     Antonio ducati quattromilia [...] et detto marc' antonio concede a detta  
16     universita et homini le inscripte gratie et capituli sotto le promissioni et decretationi  
17     in scripte la copia de le quale se presenta ad vostra ecclesia. Pertanto la supplichiamo resti  
      scriuta  
18     in nome de sua Maestà prestare il Regio assenso detti capitoli et gracie et  
19     alla obligatione dellи beni feudali presenti et futuri del detto Marc' antonio  
20     per observantia de detti capitoli et ciaschedun delloro jux la forma et tenore  
      de quelli et mande send expedisca privilegio in forma [...] et deus [...]

22 Tenor vero dittarum pratiarum et inmunitatum concessarum dittis universitati et  
23 homnibus terre preditte Atesse talis est Marcus Antonius columna  
24 universitati et homnibus terre nostre Atesse ob ipsius singularem fidem et  
25 gratam erga mayores nostros ac nos devotionis affettum multiplicia que illis  
26 et nobis hactenus prestita obsequia et servitia et si plurium debere. No/  
27 vimus his tantum urgentieribus pro huius temporis tempestate necessitatibus  
28 nostris ut opem fisset quatuor milia ducatorum de caroli ad eo libenti a omnio ob/  
29 tulit ne necessitate. Impulsis ad illius venditionem procederemus cum ma/  
30 ximum et principale desideriam eorum sit a nostro dominio nullatenus aliquo  
31 futuro tempore ad alienum migrare ut nobis gratius agere nihil unquam  
32 potuerit iquarum merito inducimur ut illis reddamus ad nota benignos et  
33 ad gratiam liberales et sibi concedendo que suis desideriis et comoditatibus [...]  
34 conspicimus oportuna cum igitur eiusdem universitatis nomine per ipsius oratores et  
specialites  
35 numtios exhibita fuerint non nulla privilegia a serenissima qui sel recor Joanna de  
36 Aragonia Regina nec non alia etiam ab illustrissimo domino sel memore fabritio avo et  
37 Ascanio genitore nostris dudum respectione concessa et confirmata quorum  
38 tenores hic pro expressis habeantur instanter rogaverint ut ea demnos  
39 et confirmare ampliare et alis de novo per ispos ut in fia traddita im/  
40 partiri vellemus. Nos benefitiorum huiusmodi memores eorum meritis  
41 et devotione dutti et mayorum nostrorum probe gestis et optime insitutis  
42 inherentes. Harum Serie predetta privilegia inmunitates et capitula tam pre/  
43 decessorum nostrorum quibus etiam de novo per eos exhibita modo et forma  
44 infrascriptis tantum et non aliis benigne recepimus et admittimus et gratiose elar/  
45 gemur quorum quidem capitulorum tenor est qui sequitur qua propier uni/  
46 versis et singulis officitalibus nostris mayoribus et minoribus nunc et pro tem/  
47 pore existentibus earundem presentium tenore expresse mandamus qua/  
48 tenus supradetta privilegia capitula ac promissones omnesque et singulas in  
49 eis contentas inmunitates et gratias una cum suis decretatio/  
50 nibus et rescriptis modo et forma premissis ad unguem inviolabilitur obser/  
51 vent et observari mandet et faciant absque contradictione aliqua con/  
52 trarium minime presumentes sub indignationis aliisque nostri arbitrii pe/  
53 nis. In quorum fidem Dato. Per benche l'universita de l'Atessa a li rectio passati prin/  
54 cipi et signori che in detta terra de l'Atessa sono stati se sia de continuo de/  
55 monstrata devota affectionata et obedeinte che meritament s'è sempre  
56 potuta chiamare fidele. Non di meno per dimostrarsi al presente devotissima  
57 et fidelissima a vostra ecclesia in intendere solamente ch' per alcune occorrentie  
58 di quella s'hovea da vendere et alienare detta terra de la tessa. Ha voluto  
59 mandare a vostra ecclesia et donare quattromila ducati de carlini supplica  
60 se degni acceptarli con quelli animo se le offeriscono et resti servita de  
61 non alienare ne' vendere per qualsivoglia causa in tempo alcuno detta  
62 terra dela tessa o qualsivoglia iurisdictione ch' vostra ecclesia havesse in detta  
63 terra. Ancherche li soggiungessero simili o magiori et cause et accise  
64 si toglia ogni abuso et difficulta che per la varieta de li tempi et dell'  
65 officiali o per qualsivoglia altro modo stato successo o vero succedere [...]  
66 li capituli gratie et inmunita concedute dale [...] del Illustrissimo san fabritis colonne  
67 et del Illustrissimo Ascanio colonna in observantia dell'i privilegii conceduti a detta  
68 universita della Maesta dela Regina con le inscipte declarationi limitationi aggiun/  
69 tioni et none gratie in munita et capituli post et a dimandare per levare  
70 ogne dubbio et acciò detta universita resti contenta della gratia et favore de vostra  
71 ecclesia. Tenor decretationis talis est. Placet prorit in scriptis capitulis specialiter

72 declarandis. In primis perche l'electione dell'offitiale per vice marchese  
73 e stata dell'universita concessa per privilegio della Maesta della Sanctissima Regina  
74 confirmato per le felici memorie dell'Illustrissimo san Fabritio colonna Avo et sancte  
Asca/  
75 nio predette li piaccia de novo confirmarli et concederli et quello obterrà  
76 confirmato per vice marchese da quella habbia da administrare  
77 iustitia in detta terra tanto in civile come incriminale et mixte sententia  
78 mandare altri commissarii in detta terra per administrare iustitia cuius  
79 capituli decretum tale est ut supra. Placet providere de idoneo ostaculi  
80 qui sit dottoratus in utraque iure et incollegiis puprios et solitis et non  
81 deputare aliquem [...] generalem nisi in [...] specialites ed ad unam causam  
82 tam dummodo per universitatis Atisse solvatur offitiali deputato annum sala/  
83 rum ducatorum octuaginta de caroli per se ipsos dum taxat. Iniunctum  
84 vero cum universitate tornavicis solvatur annua provisio centum ducatorus  
85 similium item in quanto al quarto capitolo dove se supplica che tutti  
86 li proventi siano d'essa universita per havere de pagare gli offitiali detta  
87 universita supplica vostra eccetera se degni concederli tutti li proventi accadessero  
88 farsi in detta terra di Atessa excepto quelli ch'venessero du delitto  
89 che miritasse pena di morte naturale o civile o vero Ascisione di  
90 membro senza reservarsi altrimenti le pene dell'atroci o atrocissime  
91 iniunie per non essere ogne di a discussione con gli offitiali sopra de  
92 dette iunie decretatio huius capitoli talis est. Placet concedere qui dec/  
93 leatur reservatio atrocinis iniunioni posita in quarto capitolo veteri et  
94 loro illius censeatur fatta et scrutatio in fia scriptori ea suum vo iniunia/  
95 rum. Illa tantum offitialibus deputatis ad administrationem iustitie vel  
96 coram eis residentium atque et iniurarum attialium mulieribus illa tantum  
97 item in quanto al octavo et nono capitolo dove se supplica che dett'universita  
98 non sia tenuta ad angarie et perangarie ne servire de persona o di  
99 robbe et ch'in detta terra dell'atessa non se habbia da fare edifitio o  
100 fortelleque a alcuna detta universita dell'atessa supplica vostra ecclesia li voglia libe/  
101 ramente concederli et confirmarli detti capituli et volendosi servire  
102 dell'homini de dett'universita o delle lloro robbe se paghe il solito paga/  
103 mento et secundo se con stima de pagarsi tra li cittadini et homini de  
104 detta terra della Tessa Decretatio iustius capitoli talis est placet item  
105 in quanto allo duodecimo capitolo dove se supplica che detta universita dell'  
106 Atessa et gli homini d'epsa non siano estratti fora del proprio incolaio  
107 tanto per cose civile come criminali supplicano vostra ecclesia li voglia confir/  
108 mare et concedere non siano estratti et convenuti altrove che nella  
109 Tessa per le prime cause civili o criminali o mixte che se siano  
110 secondo la forma della Beata pragmatica Decretatio istius capitoli est hec  
111 Placetis item quanto al quarto decimo capitolo dett'universita supplica vostra  
112 ecclesia se degni tenerla per camera reservata et franca d'homini de  
113 Arme senza pagare mesate con li soliti favori gratie inmunita con/  
114 cedute alle terre elette per camera dell'i signori et che in nullo tempo  
115 li levi detta gratia Decretatio iustis capitoli est talis. Placet eligere pro nostra  
116 camera et in reliquis interponere partes nostras item dett'universita supplica nostra  
117 ecclesia li facci gratia de tenerla franca de qualsivoglia donativo ab'acca/  
118 desse o per maritagio o per fascia o pur per subsidio di guerra o per  
119 altra cosa debbita etiam ragione investiture dalli pagamenti debbiti ordinaris  
120 in poi per diece anni et de quelli accadessero in detto tempo de dieci  
121 anni non ni siano tenuti in tempo alcuno Decretatio istius capitoli est

122 talis. Placet excepio debito subsidio illustrissimus sororum et exceptis etiam investitureis item detta universita supplica nostra ecclesia li faccia gratia concederli che nesciu/  
123 na persona possa procurare ne advocare in corte del vice marchese che  
124 non sia notare o dottore et che niuno notare o dottore possa advocare  
125 ni procurare contra l'universita et procurando et advocando siano privati  
126 de tutti li privilegii et immunita d'epsa universita Decretatio istius capitolii talis  
127 est. Placet ad nostrorum beneplacitum et procurentes debbeant ecclesie Notarii, ad/  
128 vocati vero debbeant ecclesie dotti vel in iure profexi item che la maihe/  
129 dattia di nostra ecclesia non la possa exercitare et comperare se non e notare  
130 publico Decretatio istius capitolii est. Placeet item ch'nostra ecclesia li faccia gratia  
131 che tutti processi passati che sono finiti per sententie compositioni  
132 et transactioni non si rivedono più Decretatio istius capitolii est. Placet  
133 item dett'universita per havere tanto ad core et animo de non uscire dall'ale  
134 et proteptione et dominio de nostra ecclesia la supplica se degni prometterli de non  
135 venderla ne alienarla per nisciuna sorte di contratto in tempo al/  
136 cuno per qualsivoglia nova causa et de obsevarli detti capituli Decre/  
137 tatio istius capitolii talis est. Placet ac etiam promittimus sub ner/  
138 bo et fide magnatum ita obsevare et casu quo fuerit processum ad ali/  
139 quam alienationem ditte tesse quod nullo modo intendimus facere in/  
140 cum ea sum. Promittimus statim et incontinenti restituire dittos ducatos  
141 quatuor mille nobis ut sopra donatos et pro observatione preditorum  
142 obligamus nos met ipsis et nostros heredes et bona viam feudalia Reverendo  
143 Assensu de super obtainendo super quibus quidem preinsert capitulis  
144 fuit per nos provisum inmodum sequentem fiat informa cum clauolis  
145 solitis et consuetis Albertinus Reverendo villanus Reverendo Reverterius Reverendo Pro/  
146 visum per illustrissimo gentilem Neapoli die quarto decimo  
147 Januarii Millesimo duo quinquegesimo nono, Nicolaus de afflitto supplicatum fuit  
148 propterea nobis pro parte dictorum vostris et hominum ditte terre Atesse quantus  
149 preinsertis capitulis cum eorundem decretationibus in calce venius  
150 cuiusque capitulorum ipsorum appositis preditis universitati et hominibus ipsius con/  
151 cessis et confirmatis per prefatum illustrissimo Marcum Antonium iusta eius seriem  
152 assentire et consentire preditte Maiestatis nomine benignius dignaremur nos vero  
153 subditorum regionem atta compendia gratis affettibus prosequentes  
154 pro consideratione quoque sincere devotionis et fidei dittorum universitatis et  
155 hominum ditte terre Atesse qui merito in his et longe mayonibus  
156 exanditionis Gratiam ronabitur promesentur tenore igitur presentium  
157 nostra ex certa sciam delliberate et consulto ac ex gratia spetiali preditte Maiestatis  
158 nostre cum delliberatione et assistentia Regii collegius consili jam dittis  
159 preinsertis capitulis una cum eorum decretationibus infine unius  
160 suisque ipsorum capitulorum adiettis predette univeritati et hominibus concessis  
161 et confirmatis ut supra iuxta eorum seriem quo ad expressa tantum  
162 quatenus tantum si te rette que processerint partes quetanguntur neris  
163 quidem existentibus prenarratis naturaque feudi inaliquo non  
164 mutata non obstante que super bonis feudalibus processisse noscatur  
165 preditte Maiestatis nomine assentimus et consentimus ex gratia Regiumque super illis  
166 prestamus assensum et consensum illaque ratificamus et approbamus  
167 durante tantum dominio et proprietate ditte terre in posse predetti Illustrissimo Mar/  
168 ce Antonii suorumque heredum verum si modo aliquo ditta terra  
169 aperiretur Reverende curie dittus Assensus prestitus super preinsertis  
170 capitulis habeatur pro non prestito et similar incasibus in quibus esset  
171 procedendum per regius offitiales nonteneantur dicti Regii offitiales

173 capitula predetta observare sed procedere ut iuris fuerit et qui per con/  
174 cessionem ditterum capitulo rum non preyudicetur nec diminuantur  
175 jura Reverende curie versus Releviorum et adoharum debendarum iuxta tenorem  
176 constitutionum et capitulo rum Regni ac salvis et reservatis omnibus  
177 et quibuscumque aliis iuribus quomodolibet ad Regiam Curiam spet/  
178 tantibus. Volumus etiam per non possint allegare poxissionem a dicte  
179 expeditionis presentis privilegii ad finem dundandi pescriptionem  
180 inmemorabilem et ultra vigore presentis Regii Assensus volentes et  
181 decernentes expresse de eadem certa nostra scientia qui presens Regius Assensus  
182 et consensus sit et eadem debbeat dittis universitati et hominibus ditte terre  
183 Atesse semper et omni futuro tempore in perpetuum semper sta/  
184 bilis realis validus fruttuosus et firmus nullumque iniuditiiis aut  
185 extra sentiat quovis modo diminutionis incomodum dubbictatis  
186 obiectum aut noxe alterius denimentum pertimescat sed in suo  
187 semper robore et firmitate persistat fidelitate tantum Reverenda feudali  
188 quoque servitis et adhoha regiisque aliis et alterius cuiuslibet iuriby  
189 semper salvis et reservati si in quorum fidem presens Privilegium  
190 fieri subsimus magno prefate Maiestatis sigillo impendentri munitum  
191 Datum Neapoli die preditto quarto decimo Januarii Millesimo  
192 quinquagesimo quinquagesimo nono  
193 [...]  
194 [...]  
195 [...]  
196 [...]  
197 [...]  
198 h. severinus [...]  
199 [...]  
200 [...]  
201 Dominus locum dominus [...]  
202 [...] mihi Ioanm desofo  
203 [...]  
204 Tizanus [...]  
205 in privilegio [...] [...]  
206 [...]  
207 [...] super capitulois concessis per Illustrissimo Marc'antonium columni a utilem dominum  
ditte terre Atesse  
208 [...] universitati cum clausulis solitis et consuetis informa  
209 [...] [...] quatuor  
210 concordat cum [...]  
211 [...]